
C OMU N E DI  BUS S ETO
P r o v i n c i a  d i  P a r m a

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. ATTO  57  ANNO 2018

SEDUTA   DEL  18/05/2018     ORE    12:30

OGGETTO: MANIFESTAZIONE DENOMINATA "ORTOCOLTO" - EDIZIONE 
PRIMAVERA 2018 - CONCESSIONE SALA DELLE CARROZZE E 
CONCESSIONE GRATUITA DI SUOLO PUBBLICO PER 
ESPOSIZIONE MERCE AGLI ESERCENTI IL COMMERCIO IN 
SEDE FISSA E ALL'ASSOCIAZIONE "AMICI DELLA 
CARTAPESTA".

L’anno  duemiladiciotto il giorno  diciotto del  mese di  maggio alle ore  12:30  nella sede 
comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 
riunita sotto la presidenza del Sindaco Giancarlo Contini, la Giunta Comunale.

All’Appello Risultano

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
CONTINI GIANCARLO PRESENTE
LEONI GIANARTURO PRESENTE
CAPELLI STEFANO PRESENTE
GUARESCHI ELISA ASSENTE
MARCHESI MARZIA PRESENTE

Totale presenti: n.  4
Totale assenti :  n. 1

Partecipa  all’adunanza   Il  Segretario  Dott.  De  Feo  Giovanni,  il  quale  provvede  alla 
redazione del presente verbale.

Essendo  legale  il  numero  degli  intervenuti Il  Sindaco  Giancarlo  Contini assume  la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato

Pagina 1 di 4

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

57
 d

el
 1

8/
05

/2
01

8.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IO

V
A

N
N

I 
D

E
 F

E
O

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
22

/0
5/

20
18

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



C OMU N E DI  BUS S ETO
P r o v i n c i a  d i  P a r m a

OGGETTO: MANIFESTAZIONE DENOMINATA "ORTOCOLTO" - EDIZIONE PRIMAVERA 
2018 - CONCESSIONE SALA DELLE CARROZZE E CONCESSIONE GRATUITA DI SUOLO 
PUBBLICO  PER  ESPOSIZIONE  MERCE  AGLI  ESERCENTI  IL  COMMERCIO  IN  SEDE 
FISSA E ALL'ASSOCIAZIONE "AMICI DELLA CARTAPESTA".

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.56  del  5/05/2016  riguardante 
l’autorizzazione  allo  svolgimento  della  mostra-mercato  denominata  “Ortocolto”  prevista  in  due 
edizioni annuali per il triennio 2016/2018 ed il patrocinio dell’iniziativa con l’approvazione di un 
protocollo  d’intesa  che  definisce  nel  dettaglio  gli  impegni  del  Comune  di  Busseto  e  quelli 
dell’Associazione;

DATO ATTO che,  in  esecuzione  alla  predetta  deliberazione,  in  data  11  maggio  2016  è  stato 
sottoscritto il protocollo d’intesa con l’Associazione Ortocolto per l’organizzazione della mostra-
mercato nelle due edizioni annuali per le annate 2016-2017-2018; 

RILEVATO che  in  occasione  dell’edizione  primaverile  2018,  prevista  per  il  19  e  20  maggio, 
l’Associazione  Ortocolto  intende  arricchire  l’offerta  degli  eventi  già  in  programma,  con 
l’esposizione presso il Salone delle Cazzozze, di manufatti di pregio e/o svolgimento conferenze 
inerenti la mostra che in questo modo si possono svolgere al coperto;

RILEVATO che l’associazione ASCOM – Parma con nota pervenuta il 24/04/2018 prot. n.5072 ha 
richiesto la possibilità per i commercianti in sede fissa e agli pubblici esercizi di concedere loro a 
titolo gratuito l’occupazione di suolo pubblico in prossimità del proprio punto vendita nei giorni 19 
e 20 maggio c.a. in concomitanza con la manifestazione “Ortocolto” di Busseto; 

RILEVATO  che  l’associazione  “Amici  della  Cartapesta”,  accogliendo  la  richiesta  dei 
commercianti, con nota del 15/05/2018 prot. n.5829 ha richiesto la concessione gratuita di suolo 
pubblico per il giorno 20 maggio c.a. dalle ore 12:00 alle ore 19:00 sotto il portico in via Roma, 49 
con lo scopo di effettuare una dimostrazione sulla realizzazione della cartapesta; 

RITENUTO di accogliere la richiesta dell’Associazione Ortocolto, pervenuta in data 16/02/2018 al 
prot. n. 2113, in quanto l’iniziativa risulta coerente con lo spirito della manifestazione e consente di 
valorizzare  gli  spazi  espositivi  delle  Scuderie  di  Villa  Pallavicino,  dando atto  che  la  stessa ha 
assicurato il  pieno rispetto  delle  normative di igiene e  sicurezza e si  farà  carico delle  spese di 
allestimento e pulizia;

RITENUTO di accogliere  la  richiesta  dell’associazione ASCOM – Parma in quanto l’iniziativa 
costituisce  una  opportunità  in  più  di  valorizzazione  del  Centro  Commerciale  Naturale  in 
concomitanza di un evento che vede un forte afflusso di persone nel comune;

Pagina 2 di 4

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

57
 d

el
 1

8/
05

/2
01

8.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IO

V
A

N
N

I 
D

E
 F

E
O

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
22

/0
5/

20
18

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



C OMU N E DI  BUS S ETO
P r o v i n c i a  d i  P a r m a

RITENUTO  di  accogliere  la  richiesta  dell’associazione  “Amici  della  Cartapesta”  in  quanto 
rappresenta un’occasione per valorizzare e diffondere la tradizione della cartapesta che si tramanda 
da anni e che trova la sua espressione nel Gran Carnevale Bussetano;
 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 e s. m.;

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso, ai sensi e per gli  
effetti di cui all’art. 49.1 del D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m., parere di regolarità tecnica favorevole da 
parte del Responsabile dell’Area 4 (Servizi Tecnici relativi  al territorio e Sviluppo Economico), 
Arch. Roberta Minardi;
 
DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso, ai sensi e per gli  
effetti di cui all’art. 49.1 del D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m., parere di regolarità contabile favorevole da 
parte del Responsabile dell’Area 2 (Servizi Finanziari), dott.ssa Elena Stellati;

CON VOTI unanimi favorevoli espressi in forma palese ai sensi di legge

DELIBERA

DI CONCEDERE:
 all’associazione Ortocolto, in occasione dell’edizione primaverile 2018, prevista per il 19 e 

20 maggio c.a., l’utilizzo gratuito del Salone delle Carrozze, al fine di arricchire l’offerta 
degli eventi già in programma, con l’esposizione di manufatti di pregio e/o svolgimento di 
conferenze inerenti la mostra;

 agli esercenti il commercio in sede fissa e ai pubblici esercizi la possibilità di esporre su 
suolo le proprie merci, a titolo gratuito, nei giorni 19 e 20 maggio, dalle ore 8,00 alle ore 
20,00 in prossimità del proprio punto vendita,  senza interferire  con il  traffico veicolare, 
precisando che la domenica, in concomitanza con la chiusura al traffico di via Roma, le 
merci potranno essere esposte anche lungo la strada;

 all’associazione “Amici della Cartapesta” l’occupazione di suolo pubblico a titolo gratuito 
in via Roma, 49 sotto ai portici, il giorno 20 maggio dalle ore 12,00 alle ore 19,00;

dando atto che tali iniziative risultano coerenti con lo spirito della manifestazione e consentono di 
valorizzare gli spazi espositivi delle Scuderie di Villa Pallavicino,  il Centro Commerciale Naturale 
e le tradizioni del comune di Busseto;

DI  DARE ATTO,  altresì,  che  ai  sensi  dell'art.5  della  L.n.  241/90  e  s.  m.  il  responsabile  del 
procedimento  in  oggetto  risulta  essere l’arch.  Roberta  Minardi,  responsabile  del  settore  Servizi 
Tecnici relativi al territorio e Sviluppo Economico;

DI PUBBLICARE i dati riferiti al presente provvedimento, in ottemperanza a quanto stabilito dagli 
artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14.03.2013 n. 33, sul sito web del comune nell’ambito dell’apposita sezione 
denominata “Amministrazione trasparente”;

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 
D. Lgs. vo n. 267/2000 e s.m.        

Pagina 3 di 4

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

57
 d

el
 1

8/
05

/2
01

8.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IO

V
A

N
N

I 
D

E
 F

E
O

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
22

/0
5/

20
18

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



C OMU N E DI  BUS S ETO
P r o v i n c i a  d i  P a r m a

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue.

 Il Sindaco
Giancarlo Contini

 Il Segretario 
Dott. De Feo Giovanni

Pagina 4 di 4

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

57
 d

el
 1

8/
05

/2
01

8.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IO

V
A

N
N

I 
D

E
 F

E
O

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
22

/0
5/

20
18

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
(art 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000) 

 
 
 
Proposta di delibera di Giunta avente per oggetto: 
 
 
MANIFESTAZIONE DENOMINATA "ORTOCOLTO" - EDIZIONE PRIMAVERA 2018 - 
CONCESSIONE SALA DELLE CARROZZE E CONCESSIONE GRATUITA DI SUOLO 
PUBBLICO PER ESPOSIZIONE MERCE AGLI ESERCENTI IL COMMERCIO IN SEDE 
FISSA E ALL'ASSOCIAZIONE "AMICI DELLA CARTAPESTA". 
 
 
Il sottoscritto, responsabile di servizio esprime  parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto, precisando che sono state osservate le 
procedure preliminari di legge e dei regolamenti.  
 
  
Busseto, lì 17/05/2018 
 

Il Responsabile del Servizio 
Roberta Minardi / INFOCERT 

SPA 
 
 
 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

57
 d

el
 1

8/
05

/2
01

8.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IO

V
A

N
N

I 
D

E
 F

E
O

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
22

/0
5/

20
18

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(art. 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000) 
 
 
PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA AVENTE PER OGGETTO: 
 
 
MANIFESTAZIONE DENOMINATA "ORTOCOLTO" - EDIZIONE PRIMAVERA 2018 - 
CONCESSIONE SALA DELLE CARROZZE E CONCESSIONE GRATUITA DI SUOLO 
PUBBLICO PER ESPOSIZIONE MERCE AGLI ESERCENTI IL COMMERCIO IN SEDE 
FISSA E ALL'ASSOCIAZIONE "AMICI DELLA CARTAPESTA". 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

per quanto attiene la regolarità contabile del presente atto, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 
Legislativo 267/2000 il Responsabile dei Servizi Finanziari esprime parere favorevole. 
  
 
Busseto, lì 17/05/2018 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Elena Stellati / INFOCERT SPA 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

57
 d

el
 1

8/
05

/2
01

8.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IO

V
A

N
N

I 
D

E
 F

E
O

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
22

/0
5/

20
18

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



C OMU N E DI  BU S S ETO
P r o v i n c i a  d i  P a r m a

Deliberazione di Giunta Comunale
N. 57

DEL 18/05/2018
OGGETTO: MANIFESTAZIONE DENOMINATA "ORTOCOLTO" - EDIZIONE 

PRIMAVERA 2018 - CONCESSIONE SALA DELLE CARROZZE E CONCESSIONE 
GRATUITA DI SUOLO PUBBLICO PER ESPOSIZIONE MERCE AGLI ESERCENTI IL 

COMMERCIO IN SEDE FISSA E ALL'ASSOCIAZIONE "AMICI DELLA 
CARTAPESTA".

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto 

visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione:
 viene  pubblicata  nell’Albo  On  Line  di  questo  Comune  per  15  giorni  consecutivi  dal 

22/05/2018 al 06/06/2018 

Busseto lì  22/05/2018

L' addetto

Stefania Macchidani / INFOCERT SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

57
 d

el
 1

8/
05

/2
01

8.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IO

V
A

N
N

I 
D

E
 F

E
O

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
22

/0
5/

20
18

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na


